El emperador Caracala, en su edicto del año 212, reafirma el mismo criterio respecto a permitir el ejercicio de la abogacía una vez cumplida la suspensión temporal, como se recoge en D.50,2,3,1¹¹⁰⁷.

D.50,2,3,1 *Ulpianus libro tertio officio proconsulis.*

[...] *Imperator enim Antoninus Edicto proposito statuit, ut, cuicumque aut quacunque causa ad tempus ordine, vel advocacionibus, vel quo alio officio fuisset interdictum, completo tempore nihilo minus fungi honore vel officio possit; et hoc recte, neque enim exaggeranda fuit sententia, quae modum interdictione fecerat*
[...]

Se puede prohibir también el ejercicio de actividad forense para asistir a determinadas personas, como se recoge en D.48,19,9,1.

D.48,19,9,1 *Ulpianus libro decimo officio proconsulis.*

[...] *Nec non ita quoque interdici potest alicui, ne certis personis adsit* [...]

Puede también prohibirse abogar ante el tribunal del gobernador de la provincia, pero no ante el del legado o el del procurador, como se advierte en D.48,19,9,2.

D.48,19,9,2 *Ulpianus libro decimo officio proconsulis.*

[...] *Potest et ita interdici cui, ne apud tribunal Praesidis postulet; et tamen apud legatum, vel procuratorem non prohibetur agere* [...]

Pero, si se tiene prohibido postular ante el tribunal del legado, Ulpiano afirma, en D.48,19,9,3, que, como consecuencia lógica, ha de entenderse que tal constricción impide abogar ante el del gobernador de la provincia.

¹¹⁰⁷ Igual criterio que el preceptuado en C.I.10,61,1, donde se establece que el que, por cualquier causa fuera excluido temporalmente como decurión o en la facultad de abogar, puede no obstante desempeñar tales funciones una vez cumplido el tiempo de la condena. C.I.10,59(61),1: [...] *Quibus posthac ordine suo vel advocacionibus ad tempus interdicetur; post impletum temporis spatium non prorogabitur infamia* [...]

D.48,19,9,3 *Ulpianus libro decimo officio proconsulis.*

[...] *Si tamen apud legatum prohibitus fuerit postulare, credo per consequentias, ne quidem apud Praesidem relictam illi postulandi [...]*

Además, como se recoge en D.48,19,9,4, en ocasiones se prohíbe actuar en el foro, no la *advocatio* en sí misma, resultando más grave aquella, por cuanto se impide realizar cualquier actividad forense. Esta prohibición suele imponerse a los *iuris studiosis*, a los *advocatis* y a los *tabellionibus sive pragmaticis*.

D.48,19,9,4 *Ulpianus libro decimo officio proconsulis.*

[...] *Nonnunquam non advocationibus cui interdicitur, sed foro. Plus est autem foro, quam advocationibus interdicere, si quidem huic omnino forensibus negotiis accommodare se non permittatur. Solet autem ita vel iuris studiosis interdici, vel advocatis, vel tabellionibus sive pragmaticis [...]*